
 

DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO:  BILANCIO 

UFFICIO:  BILANCIO PREVENTIVO E POLITICHE DEL CREDITO 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

 

Dott. Luigi Colangelo   Dott. Luigi Colangelo Dott. Ebron D’Aristotile 
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

Dott. Fabrizio Bernardini  Dott. Guido Quintino Liris 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

        P  A 
1.  IMPRUDENTE  Emanuele                                                       

2.  CAMPITELLI  Nicola                                                  

3.  FEBBO  Mauro                                                            

4.  FIORETTI  Piero                                                                      

5.  LIRIS  Guido Quintino                                                 

6.  VERI’  Nicoletta                                                                       

 

Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….....  

 

 

 

 

OGGETTO 
 

Bilancio di previsione 2020-2022 - Adozione variazione di bilancio  per Anticipazione di liquidità 

a favore della contabilità speciale gestita da Soggetto Attuatore – Emergenza COVID 19 . II 

provvedimento 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2020, n. 4, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Abruzzo n. 11 Speciale del 31/01/2020, di approvazione del Bilancio di previsione 

2020 – 2022;  



VISTA la deliberazione di Giunta regionale 18 febbraio 2020, n. 86 di approvazione del 

Documento Tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 

RICHIAMATA 

- L’ OCDPC n. 630 del 3 febbraio 2020 che all’’articolo 1 comma 3 dispone:” Le risorse 

finanziarie per l’attuazione degli interventi sono trasferite, anche a mezzo di anticipazione, ai 

soggetti di cui al comma 1 (anche soggetti attuatori) e sono rendicontate mediante 

presentazione di documentazione in originale comprovante la spesa sostenuta, nonché 

attestazione della sussistenza del nesso di causalità con gli eventi in rassegna” 

- L’ OCDPC n. 639 del 25/02/2020 che all’articolo 3 dispone “ Per la realizzazione delle 

attività relative alla gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, è autorizzata l’apertura di 

apposite contabilità speciali intestate ai Soggetti attuatori nominati con decreto del Capo del 

Dipartimento della protezione civile, di cui si avvale il medesimo Dipartimento ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

630 del 3 febbraio 2020. Restano fermi gli obblighi di rendicontazione previsti dall’articolo 27, 

comma 4, del decreto legislativo n. 1 del 2018. 

 

VISTO  ll  Decreto del Presidente della Regione Abruzzo del 2 marzo 2020, n. 31 con il quale 

vengono delegati all’ing. Silvio Liberatore, già soggetto attuatore della S.M.E.A. per 

l’emergenza Centro Italia 2016/2017, nonché dirigente dei Servizi di Emergenze di Protezione 

Civile e Programmazione Attività di Protezione Civile ad interim, il coordinamento delle attività 

emergenziali e l’attuazione degli interventi urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, nonché la gestione della istituenda contabilità 

speciale ai sensi dell’art.27 del D.lgs n.1/2018; 

 

VISTA la propria deliberazione 04 marzo 2020_n. 125 che individua , ad integrazione della 

DGR 671/2019, nella Struttura di Missione per il superamento delle emergenze di Protezione 

Civile (S.M.E.A,) il soggetto giuridico preposto nel coordinamento, a livello Regionale, degli 

interventi necessari per fronteggiare l’emergenza sanitaria legata alla possibile diffusione di 

patologie derivanti dal COVID-19, e di inserire nella stessa la Funzione/Area Sanità, e demanda 

a successivo atto, da adottarsi con urgenza, la variazione di bilancio per versare sulla contabilità 

speciale in corso di istituzione ai sensi della OCDPC 639/2020 e del Decreto del Presidente 

della Regione Abruzzo n. 31/2020, le risorse a titolo di anticipazione necessaria all’attuazione 

degli interventi emergenziali. 

 

VISTA la propria deliberazione 11 marzo 2020 n. 138 che approva la prima variazione al 

bilancio di previsione 2020_2022 per lo stanziamento delle risorse da trasferire, a titolo di 

anticipazione di liquidità e con obbligo di rimborso a favore della Regione,  sulla contabilità 

speciale richiamata , nelle more del versamento, a valere su quest’ultima, delle risorse statali 

previste per la gestione delle emergenza da COVID 19. 

 

VISTA l’allegata richiesta avanzata in via d’urgenza, n. 2020 – prot- 1954 acquisita a protocollo  

nr. 0083642/20 del 24/03/2020, con unita la tabella riassuntiva dei  fabbisogni di spesa, con cui 

il Dipartimento Territorio e ambiente – Servizio Emergenze di protezione civile, sulla base delle 

motivazioni in essa rappresentate, chiede lo stanziamento di ulteriori euro 10.000.000,00 in 

aggiunta alle risorse già stanziate con la richiamata DGR n. 138/2020, a valere sui capitoli di 

entrata e di spesa accesi all’anticipazione di liquidità; 

 

PRESO ATTO delle motivazioni a sostegno della richiesta di variazione sopra citata ed in 

particolare della nota dell’ Assessore al Bilancio prot 50/2020 acquisita a protocollo nr. 

0083659/20 del 24/03/2020 in essa menzionata, con la quale l’Assessore medesimo, d’Intesa 

con il Sig. Presidente, chiede,  al Direttore del Dipartimento Risorse e al Dirigente del Servizio 

Bilancio di presentare , considerato il carattere di urgenza e nelle more dell’effettivo 

finanziamento da parte del dipartimento della Protezione civile nazionale, - “  una proposta di 

deliberazione che integri la già adottata dgr n. 138/2020 con un’anticipazione complessiva di € 

15 milioni, fermo restando le clausole e condizioni già espresse nella succitata dgr.” 

 

VISTE  le note del Dipartimento di Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

prot. N. COR 630/0012407 del 10/03/2020, n. COVID/0012628 DEL 11/03/2020 con cui si 

autorizzano i fabbisogni di spesa richiesti dalla Struttura di missione regionale e la tabella 

riassuntiva rimessa dal Servizio emergenze protezione civile SMEA Prot. N. 2020 – PROT 

1954 del 23/03/2020 in cui sono riportate le ulteriori somme richieste;  

VISTO il principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i. che al 

punto 5.5 regolamenta le procedure di  concessione di credito costituite dalle anticipazioni di 

liquidità. 

 

RITENUTO  

- necessario e urgente disporre la variazione al bilancio di previsione, al Documento Tecnico 

di Accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2020_2022 al fine di rendere 

immediatamente disponibili in termini di liquidità, le ulteriori  risorse finanziarie pari a euro 

10.000.000,00, in aggiunta a quelle già stanziate con la richiamata DGR 138/2020, utili per 

il trasferimento delle stesse sulla contabilità speciale istituita, a titolo di anticipazione di 

liquidità necessaria all’attuazione degli interventi espressamente previsti nelle OCDPC 

richiamate, nelle more della disponibilità delle risorse statali previste. 

- di poter approvare la variazione al bilancio di previsione, al Documento Tecnico di 

Accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2020_2022 ai sensi dell’articolo 51 

comma 2 lett a) nelle modalità di cui ai prospetti allegati alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, trattandosi di somme di natura vincolata e tenuto conto, altresì’ 

dell’urgenza prospettata. 

- di stabilire che le risorse anticipate nelle more della disponibilità delle risorse statali 

previste, devono essere riversate al bilancio regionale, a cura della struttura competente, a 

seguito del trasferimento delle risorse statali citate entro 15 giorni dal ricevimento delle 

stesse comunque entro e non oltre la chiusura dell’esercizio; 

- di stabilire che, trattandosi di mera concessione di crediti  disposta per le motivazioni 

rappresentate, la stessa è concessa a titolo non oneroso; 

- di dare atto che vista l’urgenza e la particolare contingenza legata all’emergenza del Coronavirus  di 

non poter attendere la convocazione del consiglio regionale per l’approvazione della variazione e di 

riservarsi di trasmettere immediatamente la presente deliberazione  alla Presidenza del 

Consiglio regionale e alle Commissioni Consiliari  di vigilanza e Bilancio al fine di una loro 

ratifica in occasione del primo consiglio utile. 

 

DATO ATTO che: 

 

a) il Dirigente del Servizio competente nella materia trattata nella presente proposta ha espresso il 

proprio parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla base della istruttoria effettuata 

dal funzionario responsabile dell’ufficio competente per materia; 

b) il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) che 

precede ha espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e 

funzioni assegnate al Dipartimento; 



dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 

 UDITO il Relatore; 

a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

- di disporre la variazione al bilancio di previsione, al Documento Tecnico di 

Accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2020_2022 al fine di rendere 

immediatamente disponibili in termini di liquidità, le ulteriori  risorse finanziarie pari a euro 

10.000.000,00, in aggiunta a quelle già stanziate con la richiamata DGR 138/2020, utili per 

il trasferimento delle stesse sulla contabilità speciale istituita, a titolo di anticipazione di 

liquidità necessaria all’attuazione degli interventi espressamente previsti nelle OCDPC 

richiamate, nelle more della disponibilità delle risorse statali previste. 

- di approvare la variazione al bilancio di previsione, al Documento Tecnico di 

Accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2020_2022 ai sensi dell’articolo 51 

comma 2 lett a) nelle modalità di cui ai prospetti allegati alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale, trattandosi di somme di natura vincolate e tenuto conto, altresì’ 

dell’urgenza prospettata. 

- di stabilire che le risorse anticipate nelle more della disponibilità delle risorse statali 

previste, devono essere riversate al bilancio regionale, a cura della struttura competente, a 

seguito del trasferimento delle risorse statali citate entro 15 giorni dal ricevimento delle 

stesse e comunque entro e non oltre la chiusura dell’esercizio; 

- di stabilire che, trattandosi di mera anticipazione di liquidità disposta per le motivazioni 

rappresentate, la concessione di credito  è concessa a titolo non oneroso; 

- di dare atto, vista l’urgenza e la particolare contingenza legata all’emergenza del Coronavirus,  di 

non poter attendere la convocazione del consiglio regionale per l’approvazione della variazione e di 

riservarsi di trasmettere immediatamente la presente deliberazione  alla Presidenza del 

Consiglio regionale e alle Commissioni Consiliari  di vigilanza e Bilancio al fine di una loro 

ratifica in occasione del primo consiglio utile. 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10, comma 4 e 51,  comma 9,  del D.lgs. 

118/2011 e s.m.i., al Tesoriere regionale sarà trasmesso, unito alla presente, il prospetto recante 

“Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, disposto in 

conformità al modello 8/1 allegato al medesimo decreto 
 

 
 
 

 

 

 

 


		2020-03-24T13:01:05+0000
	COLANGELO LUIGI


		2020-03-24T13:16:39+0100
	D'ARISTOTILE EBRON




